
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 
Diretoria de Pesquisa 

 
 EDITAL 043/2022 - PRPPG/Unespar 

Resultado parcial do Edital 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes 
em eventos científicos presenciais 

 
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando o contido no Edital n. 005/2022 
- PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. Tornar público o resultado parcial de docentes contemplados(as) pelo Edital n. 005/2022-
PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, recurso do 
Conv.004/2022 da Fundação Araucária do Paraná, no período entre 01 a 14 de setembro de 2022. 
 

Processo Docente Campus Evento Instituição 
organizadora 

Valor do 
recurso 
aprovado 

19.402.168-2 Márcia Regina 
Royer 

Paranavaí  9o Congresso 
Internacional em 
Saúde – CIsaúde 
2022 

Universidade do 
Minho, Braga, 
Portugal 

Diárias: 
R$ 6.000,00 

19.402.386-3 Shalimar Calegari 
Zanata 

Paranavaí 9o Congresso 
Internacional em 
Saúde – CIsaúde 
2022 

Universidade do 
Minho, Braga, 
Portugal 

Diárias: 
R$ 6.000,00 

19.360.147-2 Amábile 
Piacentine Drogui 

Apucarana XI SIGET- 
Simpósio 
Internacional de 
Estudos de 
Gêneros Textuais 

Universidade 
Estadual da Paraíba 

Passagens:  
R$ 2.192,32 

19.462.842-0 Robson Rosseto Curitiba II XI Reunião 
Científica da 
Associação 
Brasileira de 
Pesquisa e Pós-
Graduação em 
Artes Cênicas – 
ABRACE 

Associação Brasileira 
de Pesquisa e Pós-
Graduação em Artes 
Cênicas – ABRACE 

Passagens: 
R$ 2.909,11 
Diárias:  
R$ 590,89 
 

 
 Paranavaí, 05 de outubro de 2022. 

 
 

Thaís Gaspar Mendes da Silva  
Diretora de Pesquisa – PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 
 
 

  Carlos Alexandre Molena Fernandes 
      Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

  Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


